

5. Initiativer i forbindelse med det europæiske fattigdomsår 2010 (2010-59255)

Socialudvalget skal tage stilling til forvaltningens forslag til initiativer i forbindelse med det europæiske fattigdomsår og finansieringen heraf. Målgruppen for initiativerne er fattige københavnere samt børnefamilier, unge og pensionister.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget tager til efterretning, at forvaltningen opdaterer den kvantitative del af undersøgelsen ”Analyse af levevilkår og fattigdom i Københavns Kommune”, og at denne del fremadrettet opdateres hvert 2. år – dog opdateres informationer om langtidsfattige hvert år. Udgiften forbundet med opdateringen i 2010 er på 100.000 kr. og afholdes på Bevillingsområde Tværgående økonomi og administration, Funktion 6.45.51.1, og
2. at Socialudvalget godkender, at de initiativer der fremgår af bilag 1 indgår i budgetforhandlingerne for 2011 og sendes til orientering i BUU, BIU og KFU, og
3. at Socialudvalget godkender, at forvaltningen i efteråret 2010 arrangerer en vandrestilling med fokus på fattigdom i København. Udgiften til udstillingen er på 100.000 kr. Udgiften hertil afholdes på Bevillingsområde Stofafhængige, Funktion 5.38.42 Botilbud for personer med særlige behov.

Problemstilling

Københavns Kommune er den kommune i landet med næstflest børn i fattige familier. 8,3 pct. af de københavnske børn – svarende til 7.035 – lever i fattige familier, ifølge en analyse fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (2010). Analysen viser endvidere, at de kommuner der har den største andel børn, der lever i fattige familier også har haft en højere vækst i andelen af børn, der lever i fattige familier, end kommuner med færre fattige børnefamilier. Fra 2001 til 2007 steg andelen af børn, der lever i fattige familier i København med 4,1 pct. point. Andelen af langtidsfattige er på landsplan steget 50 pct. og ligeledes er andelen af fattige blandt de 18-29 årige steget markant fra 2001 til 2007 (Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, 2010). Der er en klar overrepræsentation af unge fattige i København, hvor 9 pct. af de unge er fattige. Enlige unge forældre er overrepræsenteret i gruppen af unge fattige. I ”Analyse af levevilkår og fattigdom i Københavns Kommune” (2008) fremgår det desuden, at 3,9 pct. af københavnere – svarende til 15.478 personer – i 2005 var langtidsfattige. I rapporten udskiller tre grupper sig ved i særlig grad at være udsat for fattigdom. Det er gruppen af indvandrere og efterkommere, par med 3 eller flere børn og personer på kontanthjælp.

Løsning

2010 er udnævnt til det europæiske fattigdomsår. Socialforvaltningen ønsker i den anledning at sætte fokus på fattigdom i København. Socialforvaltning foreslår, at følgende initiativer iværksættes i eller i forlængelse af det europæiske fattigdomsår:

- Der iværksættes en opdatering af den kvantitative del af undersøgelsen ”Analyse af levevilkår og

fattigdom i Københavns Kommune". Denne del af undersøgelsen opdateres fremadrettet hvert andet år, dog opdateres data vedr. de langtidsfattige årligt til brug for tættere ledelsesmæssigt fokus i Socialforvaltningen på udviklingen.

- Der udarbejdes en vandredstilling om fattigdom i København, der skal vandre rundt til alle bydelene over to måneder.
- Der udarbejdes et katalog med initiativer, der mindsker eller kompenserer for københavnernes fattigdom. Initiativerne indgår i budgetforhandlingerne for 2011.

Det foreslås, at fattigdomsinitiativerne relaterer sig til en eller flere af følgende tre målgrupper:

1. Børn og familier
2. Langtidsfattige
3. Fattigdomsflygtninge

Endvidere foreslås det, på tværs af de tre målgrupper, at sætte fokus på etniske minoriteter idet knap 30 pct. af indvandrere og efterkommere lever under fattigdomsgrænsen i København, hvilket næsten er det dobbelte af andelen af fattige i kommunen generelt (Analyse af levevilkår og fattigdom i Københavns Kommune, 2008).

Der vedlægges procesplan for de samlede foreslåede initiativer i det europæiske fattigdomsår, jf. bilag 1.

Katalog over fattigdomsinitiativer

Socialforvaltningen har udarbejdet et katalog med en række initiativpakker inden for de udvalgte målgrupper, jf. bilag 2.

Børn og familier

- Styrkelse af samarbejdet mellem Københavns Kommune og de frivillige organisationer – herunder oprettelse og udbyggelse af eksisterende tilbud til fattige børnefamilier, kulturelle tilbud, lektiehjælp mm.
- Fastholdelse af fattige børn og unge i folkeskolen og ungdomsuddannelserne – herunder rullende internetcafeer, startspakke til voksenlivet mm.
- Kvalitetsløft af tilbud til børn og unge i udvalgte boligområder – herunder socialrådgivere i fritids- og ungdomsklubber, rabatorninger til fritidsaktiviteter mm.
- Fremme af fattige børns sundhed og sundhedsstilstand – gratis adgang til sportsklubber, udvidelse af ordning om gratis skolemad.

Langtidsfattige

- Fremskudt og koordineret BIF-SOF indsats over for langtidsfattige hjemløse "fælles borgere" – herunder opsøgende indsats over for målgruppen, fremskudt og koordineret sagsbehandling mm.
- Videreførelse og udvidelse af Grundlæggerne – et socialt aktiveringstilbud i København – meningsfuldt aktiveringstilbud til langtidsfattige socialt udsatte borgere.
- Hævet vejledende rådighedsbeløb for enlige kontanthjælpsmodtagere – Københavns Kommune bør som landets største by med store leveomkostninger være toneangivende på området og vil derfor tangere Aalborgs vejledende rådighedsbeløb for enlige kontanthjælpsmodtagere. Aalborg har landet højeste vejledende rådighedsbeløb. Der sættes særligt ind ift. de enlige, fordi det især er de enlige, der rammes af langtidsfattigdom.

Fattigdomsflygtninge

- Oprettelse af et transitrum til hjemløse uden ret til sociale ydelser – oprettelse af et akuttilbud til hjemløse, der opholder sig i Danmark uden ret til sociale ydelser.

Fattigdomsundersøgelse

Forvaltningen foreslår at opdatere den kvantitative del af undersøgelsen ”Analyse af levevilkår og fattigdom i Københavns Kommune” som Socialforvaltningen udarbejdede i 2008. Datakørslerne i rapporten fra 2008 er baseret på tal fra 2005. Den opdaterede version af undersøgelsen baseres på tal fra 2008, som er de nyeste data der kan indhentes fra Danmarks Statistik. Der foretages desuden en række nye kørsler, der kan uddybe karakteristikken af de fattige københavnere yderligere, jf. bilag 3. Der vil endvidere indgå et litteraturreview i rapporten, som sammenfatter de nyeste undersøgelser på fattigdomsområdet i Danmark. Den opdaterede fattigdomsundersøgelse forventes forelagt Socialudvalget den 8. september 2010.

Fattigdomsevents

I samarbejde med en række private aktører planlægger forvaltningen en alternativ fattigdomskonference, der afholdes i uge 44. Socialudvalget godkendte d. 27. januar 2010 ansøgning til Socialministeriet om puljemidler til afholdelse af en alternativ fattigdomskonference. Socialforvaltningen er blevet bevilliget et tilskud på 50.000 kr. fra ministeriet til konferencen og forvaltningen medfinansierer med 97.500 kr.

Endvidere foreslås det, at der iværksættes en vandrestilling der åbner i uge 44 og som løber i resten af 2010 da tanken er, at udstillingen skal rundt til alle bydele i København, jf. bilag 4. Vandrestillingen bygges op omkring resultaterne af den opdaterede fattigdomsundersøgelse samt en række aktiviteter, der forklarer og visualiserer begrebet fattigdom. De primære målgrupper for vandrestillingen er pensionister, børnefamilier samt børn og unge.

Økonomi

Udgiften til opdatering af den kvantitative del af fattigdomsundersøgelsen beløber sig til 100.000 kr. Udgiften dækker omkostninger til køb af ny data fra Danmarks Statistik samt en studentermedhjælper i 3 måneder. Udgiften foreslås afholdt inden for rammen til direktions strategiske arbejde på Bevillingsområde Tværgående økonomi og administration, Funktion 6.45.51.1.

Udgiften for vandrestillingen er ligeledes på 100.000 kr. Hovedparten af budgettet går til produktion af plakater og andet informationsmateriale. Det foreslås, at udgiften hertil finansieres af uforbrugte midler fra indsatsen ”Medicin og tandlægehjælp til fattige”. Der er afsat 1 mio. kr. til indsatsen i 2010. Idet indsatsen først forventes implementeret til juli 2010 er der uforbrugte midler i 2010 og finansieringen af vandrestillingen foreslås derfor finansieret af disse uforbrugte midler. Socialforvaltningens medfinansiering (97.500 kr.) af den alternative fattigdomskonference er ligeledes finansieret af uforbrugte midler fra indsatsen ”Medicin og tandlægehjælp til fattige”. Udgiften foreslås afholdt på bevillingsområde Stofafhænge, Funktion 5.38.42 Botilbud for personer med særlige behov, jf. nedenstående tabel.

	Udgift
Fattigdomsundersøgelse	100.000 kr.
Vandreudstilling	100.000 kr.
I alt	200.000 kr.

Derudover er der udgifter forbundet med evt. iværksættelse af initiativerne til at mindske eller kompensere for københavnernes fattigdom, som beskrevet i bilag 1. Initiativerne er ufinansierede og det foreslås, at de indgår i budgetforhandlingerne for 2011.

Videre proces

Såfremt indstillingens 2. at-punkt godkendes, vil forvaltningen sørge for at initiativerne kommer til at indgå i budgetforhandlingsprocessen for 2011.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

bilag

[Bilag 2: Procesplan for initiativer i forbindelse med det europæiske fattigdomsår](#)

[Bilag 1: Katalog over forslag til initiativer vedr. fattigdom der kan indgå i budgetforhandlingerne for 2011](#)

[Bilag 3 liste over datatræk](#)

[Bilag til direktionen: Koncept for fattigdomsevent revideret tidsplan](#)

Socialudvalgets beslutning den 02.06.2010

Punktet blev udsat til behandling 9. juni 2010.

